



LIETUVOS SVEIKATOS
MOKSLŲ UNIVERSITETAS

avevita

Nr. 7 (2466)

LSMU ir Kauno klinikų savaitraštis. 2025 m. vasario 19 d.

ISSN 3030-0134



Miglės Verikaitės nuotr.

Universitete iškilmingai paminėta Lietuvos valstybės atkūrimo diena

Vasario 13 d. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) Mokomojo laboratorinio korpuso Z. Januškevičiaus posėdžių salėje vyko iškilmingas Tarybos ir Senato posėdis, skirtas Vasario 16-ajai – Lietuvos valstybės atkūrimo dienai paminėti.

»2

Pradedama įgyvendinti 36,2 mln. eurų vertės programa, skirta mamos ir vaiko sveikatai

2025 m. vasario 11 d. sostinėje oficialiai atidaryta daugiau nei 36 mln. eurų vertės Šveicarijos ir Lietuvos bendradarbiavimo programa „Motinos ir vaiko sveikata bei gerovė“. Renginio metu pasirašyta ir vienintelio šios programos projekto sutartis.

„Šiandien žengiame dar vieną žingsnį bendroje Lietuvos ir Šveicarijos kelionėje. Jau tris dešimtmečius sėkmingai bendradarbiaujame ir remiame Lietuvos siekį stiprinti medicinos paslaugų kokybę. Džiaugiuosi, kad ankstesnės Šveicarijos investicijos padėjo Lietuvai sumažinti naujagimių mirtingumą, o nėščiąjų ir gimdyvių pasitenkinimas stacionariomis sveikatos priežiūros paslaugomis reikšmingai išaugo. Tai tęsime ir toliau“, – kalbėjo Šveicarijos ambasadorius Lietuvai Martinas Micheletas.

Sveikatos apsaugos ministrė dr. Marija Jakubauskienė sakė, kad naujas Šveicarijos finansinis įnašas Lietuvai reiškia ne tik investicijas, bet ir dvišalio bendradarbiavimo sveikatos labui puoselėjimą.

»3

**Medicinos fakulteto
ir karo medikų
Vasario 16-osios
minėjime pagerbtas
dr. J. Basanavičiaus
atminimas**

»4



Universitete iškilmingai paminėta Lietuvos valstybės atkūrimo diena

1 » **Miglė Smaidžiūnaitė**
Vidinės komunikacijos specialistė

Sveikindamas bendruomenę, LSMU rektorius prof. Rimantas Benetis akcentavo aukštojo mokslo vaidmenį stiprinant valstybingumą. Rektorius skatino bendruomenę išnaudoti šiandienos galimybes, tęsti mokslinę ir kūrybinę veiklą, prisidedant prie Universiteto ir valstybės ateities.

„Mūsų dabartinio Universiteto ištakos neatsiejamos nuo Lietuvos valstybingumo stiprinimo ir kūrimo. Ir mūsų valstybėje, ir mūsų Universitete per ilgą laiką labai daug kas pasikeitė. Subrandintas požiūris į studijas, mokslą, darbą, sukurta infrastruktūra, išaugo žmogiškieji resursai. Nuo pradžių pradžios skiriamės šiandien tuo, kad esame subrandinę šiuos procesus“, – Universiteto progresą pabrėžė rektorius.

O LSMU Senato pirmininkė, Slaugos fakulteto dekanė prof. Jūratė Macijauskienė išskyrė Universiteto istorinę reikšmę.

„Kauņas ir ypač mūsų Universitetas saugo be galo daug istorinių prisiminimų apie žmones ir įvykius, kurie yra brangūs visai Lietuvai“, – kalbėjo pirmininkė.

Sveikinimo kalbą taip pat sakęs LSMU Tarybos pirmininkas Gintaras Skorupskas pabrėžė, kad laisvė yra ne tik teisė, bet ir atsakomybė. Jis akcentavo, jog 1918 metų Lietuvai reikėjo ryžto ir tikėjimo kovai už nepriklausomybę, o šiandien laisvė reiškia solidarumą ir aktyvų dalyvavimą visuomenės gyvenime.

„Laisvė ne priešina, o sujungia. Tikroji laisvė kuria bendrystę, prieš kurią bejėgis bet koks priešas su visais savo tankais. Tikroji laisvė yra nuolatinis palaikymas tų, kuriems ši parama svarbi. Šiandien gyvename laisvoje Lietuvoje. Šalies ateitis priklauso nuo mūsų. Branginkime, kurkime, puoselėkime ir ginkime tai, ką mums dovanojosi prieš mus gyvenusieji“, – sakė G. Skorupskas.

Renginyje Gvūnų mokslų fakulteto dekanė prof. Elena Bartkienė skaitė pranešimą tema „Vasario



16-oji – žmonių gyvenimai. Visada turime galimybę rinktis“.

„1918 metais vasario 16 dieną Lietuvos Taryba, pirmininkaujama Jono Basanavičiaus, vienbalsiai priėmė ir paskelbė Lietuvos nepriklausomybės aktą. Tai buvo drąsus sprendimas, nulėmęs Lietuvos ir jos tautos žmonių likimus, valstybės raidą bei tai, kaip mes gyvename šiandien – esame laisvi“, – kalbėjo dekanė.

Ji auditorijai priminė, kad nepriklausomą Lietuvą kūrė eiliniai, iš paprastų šeimų kilę žmonės, turėję krikščioniško tikėjimo pagrindus ir valstybės viziją.

Gvūnų mokslų fakulteto dekanė taip pat pabrėžė lietuvių trauką žemei ir žemės ūkio svarbą šaliai sunkiais momentais.

„Siekiant išlikti nepriklausomiems – gyventi laisvame krašte ir puoselėti savo tautos tradicijas bei kurti ateitį, savanoriams, gynusiems jaunos Lietuvos nepriklausomybę,



Miglės Verkaitės nuotr.

valstybė atsilygindavo 10–20 hektarų žemės sklypais. Lietuvių trauka žemei – tai išskirtinis mūsų tautos bruožas. Deja, okupavus Lietuvą, šis išskirtinis prierašumas ir patriotizmas lėmė daugelio lietuvių šeimų tragiškus likimus...“

Šiandien, nors esame laisvi, labai aiškiai suprantame, kaip svarbu

vertinti tai, ką turime, ir kaip greitai galime tai prarasti, jei neginsime. Atsigręždami į žemę ir žemės ūkio mokslus, turime aiškiai suvokti, kad ne tik ginklai, bet ir orus išlikimas, esant ekonominėms blokadoms, gebant išlaikyti stabilų žemės ūkio produktų tiekimą, garantuoja mums suverenitetą. Džiaugiamės



Universitete plėtojama vienos sveikatos koncepcija, kurioje žemės ūkio mokslai užima reikšmingą vietą“, – kalbėjo pranešėja.

Lietuvos valstybės atkūrimo dienos renginį vainikavo muzikos grupės „Baltos varnos“ pasirodymas. Pasibaigus koncertui dalyviai susibūrė šventiniam bendrabūviui ir vaišėms.

Mūsų dabartinio Universiteto ištakos neatsiejamos nuo Lietuvos valstybingumo stiprinimo ir kūrimo.

avevita REDAKCIJA:

LSMU Komunikacijos tarnyba,
Akademinės leidybos skyrius
A. Mickevičiaus g. 9, LT-44307 Kaunas
El. paštas: avevita@lsmuni.lt
Išleina kiekvieną trečiadienį
<https://link.lsmu.lt/0ov25y3g1/>
Leidinytis skirtas LSMU ir Kauno klinikų darbuotojams, studentams

Redakcinės kolegijos pirmininkas:

Edgaras STANKEVIČIUS,
Žurnalų leidybos centro vadovas

Redakcinė kolegija:

Andrius MACAS, Medicinos fakulteto dekanas
Rolandas STANKEVIČIUS, Veterinarijos fakulteto dekanas
Elena BARTKIENĖ, Gvūnų mokslų fakulteto dekanė
Ingrida ULOZIENĖ, Mokslo centro vadovė

Tomas LAPINSKAS, Kauno klinikų direktorius visuomenės sveikatai, mokslui ir studijoms

LSMU Komunikacijos tarnyba, Vidinės ir išorinės komunikacijos skyrius:

Tautvydas BULVIČIUS, tel. 8 37 407433, vt. 5128
Rasa MASIOKAITĖ, tel. 8 37 395806, vt. 5133

Kauno klinikų Komunikacijos tarnyba:

Austė ALEKSANDRAVIČIŪTĖ-ŠVIAŽIENĖ
Karolina RAČKAUSKIENĖ

RĖMĖJAS:

BERLIN-CHEMIE
MENARINI

LSMU Kauno ligoninės Komunikacijos ir rinkodaros skyrius:

Raminta NAGELYTĖ
Redakcija:
Asta VALUCKYTĖ-ŪSIENĖ,
Akademinės leidybos skyriaus vadovė,
tel. 8 37 327243, vt. 5131
Jelena BABACHINA, maketuotoja

Pradedama įgyvendinti 36,2 mln. eurų vertės programa, skirta mamoms ir vaiko sveikatai

1» „Vertinama Šveicarijos institucijų ir specialistų patirtį akušerijos ir vaikų sveikatos priežiūros srityse, neabejoju, kad programos dvišalio bendradarbiavimo veiklos pagerins Lietuvos sveikatos priežiūros specialistų kompetencijas bei atneš naujų kokybinių pokyčių Lietuvos sveikatos sistemoje“, – teigė dr. M. Jakubauskienė.

Naujojoje programoje dėmesys bus skiriamas nėščiųjų ir pagimdžiusių moterų sveikatai, ankstyvajai vaiko raidos sutrikimų diagnostikai ir holistinei pagalbai šeimai. Programos lėšomis pagerintomis sveikatos priežiūros paslaugomis galės pasinaudoti visi Lietuvos vaikai iki 7 metų. Programos operatoriumi paskirta Centrinė projektų valdymo agentūra (CPVA), kuri bus atsakinga už tinkamą programos įgyvendinimą ir atsisakymą donorams, o vienintelį programos projektą įgyvendins Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninė Kauno klinikos.

„Su pasididžiavimu dar prisimename 2007–2012 m. Šveicarijos ir Lietuvos bendradarbiavimo programos finansinį laikotarpį, kai buvo įgyvendintas ne vienas Lietuvai reikšmingas projektas, kurių poveikį pacientai tebeįjunta ir šiandien. Džiaugiamės, kad ir šią naują programą patikėta administruoti mums, CPVA. Glaudžiai bendradarbiausime su donorais, projektų vykdytoju, partneriais ir visais suinteresuotaisiais, kad šios investicijos atneštų realių pokyčių“, – sakė CPVA direktoriaus pavaduotoja Sandra Remeikienė.

Šiandien pasirašyta sutartis žymi reikšmingą etapą Lietuvos sveikatos priežiūros sistemoje. Kauno klinikoms patikėta išskirtinė misija – įgyvendinti plačios apimties projektą, kuris tęs jau tris dešimtmečius trunkančią partnerystę su Šveicarija ir prisidės prie nuoseklaus moti-



Vaido Garlos nuotr.

nos ir vaiko sveikatos priežiūros paslaugų gerinimo.

„Bendradarbiavimas su Šveicarija yra tvirtas pamatas, kuriuo remiamės siekdami, kad naujausios medicinos žinios ir aukščiausios kokybės paslaugos pasiektų kiekvieną besilaukiančią moterį, mamą bei vaiką visoje Lietuvoje. Esame pasirengę atsakingai vykdyti šį projektą, užtikrinti pažangias gydymo galimybes ir dar labiau sutvirtinti bendradarbiavimo ryšius su tarptautiniais partneriais. Galutinis mūsų visų tikslas –

bendromis jėgomis kurti sveikesnę ir visapusiškai saugesnę ateitį Lietuvos žmonėms“, – sako prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikų generalinis direktorius.

Projekto metu planuojama įsigyti medicininės diagnostikos ir gydymo įrangos, apmokyti beveik 11 tūkst. sveikatos priežiūros specialistų, atnaujinti ir sukurti naujas diagnostikos ir gydymo metodikas. Taip pat suplanuotas bendradarbiavimas su Šveicarijos institucijomis bei ekspertais, dalijantis gerąja patirtimi, diegiant naujoves bei gerinant asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą.

Programa „Motinos ir vaiko sveikata bei gerovė“ bendrai finansuojama Antrojo Šveicarijos įnašo ir Lietuvos biudžeto lėšomis. Programai įgyvendinti skirta 36,2 mln. eurų, iš kurių 34,2 mln. eurų – programos projektui įgyvendinti. Renginį organizavo Centrinė projektų valdymo agentūra (CPVA) kartu su Šveicarijos ambasada, Sveikatos apsaugos mi-

nisterija ir Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligonine Kauno klinikos. Centrinės projektų valdymo agentūros inf.

Programai įgyvendinti skirta 36,2 mln. eurų, iš kurių 34,2 mln. eurų – programos projektui įgyvendinti.

nisterija ir Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligonine Kauno klinikos. Centrinės projektų valdymo agentūros inf.

2025 Vasario 10 - Kovo 31

Kibernetinio saugumo mokymai LSMU darbuotojams

Mieli kolegos, informuojame, kad **vasario 10 d.** kiekvienam LSMU darbuotojui bus išsiųsti informacijos saugos higienos kursai, kuriuos privaloma išklausyti. Šie mokymai yra skirti užtikrinti, kad visi darbuotojai geriau suprastų pagrindinius kibernetinio saugumo principus ir būtų pasirengę apsaugoti ne tik asmeninius, bet ir organizacijos duomenis. Numatomos mokymų temos:

- duomenų apsaugos pagrindai;
- kibernetinio saugumo grėsmės ir kaip jų išvengti;
- saugios elgsenos elektroninėje erdvėje praktika;
- asmeninių ir organizacinių duomenų apsaugos priemonės;
- incidentų atpažinimas ir reagavimas.

Mokymų trukmė bus pritaikyta kiekvieno darbuotojo užimtumui, siekiant sumažinti įtaką darbo eigai. Mokymai vyks nuotoliniu būdu per interaktyvią platformą. Prisijungimo nuoroda ir išsami informacija bus atsiųsta į Jūsų darbinį el. pašta.

Mokymai yra privalomi visiems LSMU darbuotojams, nepriklausomai nuo pareigų ar darbo srities. Baigusiems mokymus bus išduoti sertifikatai, patvirtinantys, kad darbuotojas yra susipažinęs su kibernetinio saugumo higienos principais.

Mokymus rekomenduojama baigti **iki 2025 m. kovo 31 d.** Kiekvienas darbuotojas galės planuoti laiką individualiai pagal darbo grafiką.

Dėkojame už jūsų atsakingumą ir tai, kad prisidedate prie LSMU informacinės sistemos saugos stiprinimo. Kilus klausimų, prašome kreiptis į Informacinės sistemos saugos pareigūną el. paštu danielius.grigaravicius@smu.lt arba telefonu +370 612 47244

Mokymų nuoroda: <https://www.nksc.lt/mokymai/>

Mokymai rengiami vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 818 „Dėl Lietuvos Respublikos kibernetinio saugumo įstatymo įgyvendinimo“, kuris numato privalomus mokymus institucijų darbuotojams.

Medicinos fakulteto ir karo medikų Vasario 16-osios minėjime pagerbtas dr. J. Basanavičiaus atminimas

1» Penktadienį Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) Medicinos fakultetas kartu su Dr. Jono Basanavičiaus karo medicinos tarnyba surengė šventinę ceremoniją, skirtą Lietuvos valstybės atkūrimo dienai paminėti.



Miglė Smaidžiūnaitė

Vidinės komunikacijos specialistė

Organizacijos bendradarbiauja rengiant būsimus karo medikus, kurie užtikrina kariuomenės padalinių medicininę paramą Lietuvoje ir užsienyje bei padeda valstybės ir savivaldybių institucijoms ekstremalių situacijų atvejais.

„Gyvename tokioje situacijoje, kai vieną dieną galime tapti kolegomis, kartu dirbti ir gelbėti žmones, galbūt ginti tėvynę. Iš tikrųjų, tai labai simboliška diena, kai mes pradame savo glaudaus ir stipraus bendradarbiavimo pradžią. Išlaikykime šią tradiciją ir tebūnie tai tėvynės labui“, – sveikindamas svečius sakė LSMU prorektorius studijoms prof. Kęstutis Petrikonis.

„Labai džiaugiuosi šia užsimezgsia draugyste, tikiuosi, kad ji bus ilga ir tvirta“, – antrino Dr. Jono Basanavičiaus karo medicinos tarnybos vadas plk. ltn. Valdas Meškauskas.

Renginyje pagerbtas dr. Jono Basanavičiaus atminimas, šalia jo paminklo padėtos gėlės.

„Gydytojas dr. Jonas Basana-

vičius buvo ypatingas signataras, 1918 m. vasario 16 d. pasirašęs Lietuvos nepriklausomybės aktą, nulėmusį mūsų šalies ir tautos žmonių likimus, valstybės raidą bei tai, kaip mes gyvename šiandien. Kartu dr. Jonas Basanavičius – Medicinos fakulteto garbės daktaras, paskutinį kartą Kaune viešėjęs ir gydęs Kauno karo ligoninėje lygiai prieš šimtą metų – 1925-aisiais. Savo sveikatą jis patikėjo geriausiems mūsų Universiteto gydytojams ir slaugytojams“, – pasakojo Medicinos fakulteto dekanas prof. Andrius Macas.

Minėjimo metu taip pat vyko šventinė rikiuotė, Medicinos fakulteto ambasadoriams ir bičiuliams įteiktos šiuos statusus patvirtinančios regalijos, o karininkams suteikti jų užtarnauti laipsniai.

Fakulteto dekanas teigimu, šis kartu su partneriais surengtas minėjimas galėtų tapti nauja tradicija.

„Šiuo renginiu pradame naują fakulteto tradiciją. Pradėti lengva, o tęsti kartais sunku. Žiūrėsime, kiek ryžto turės fakultetas. Pagal ryžtą ir matuosime fakulteto ateitį, taigi – už ryžtą“, – entuziazmo neslėpė profesorius A. Macas.



LSMU Kauno ligoninės atstovų vizitas *Charité* universitetinėje ligoninėje

LSMU Kauno ligoninės generalinė direktorė prof. Diana Žaliaduonytė ir ligoninės Informacinių technologijų skyriaus vadovas Evaldas Bačiulis sausio pabaigoje lankėsi Berlyno universitetinėje ligoninėje *Charité*. Viena didžiausių universitetinių ligoninių Europoje priėmė svečius iš Lietuvos pasidalyti gerą patirtimi bei aptarti bendradarbiavimo galimybes telemedicinos ir medicinos skaitmenizacijos srityse.



■ Nicolas Paulas, *Charité* ligoninės Anesteziologijos ir operatyvinės intensyviosios terapijos skyriaus gydytojas, Karin Steinecke, Anesteziologijos ir intensyviosios terapijos skyriaus vyresnioji gydytoja, prof. D. Žaliaduonytė, E. Bačiulis.



■ Prof. D. Žaliaduonytė su prof. Friedrichu Koehleriu, Širdies ir kraujagyslių telemedicinos centro vadovu, Kardiologijos ir angiologijos skyriaus vyresniuoju gydytoju.



■ E. Bačiulis, Alexandra Friedrich, *Charité* ligoninės Projektų valdymo skyriaus vadovė, prof. D. Žaliaduonytė, Rolandas Eilsas, Skaitmeninės sveikatos centro įkūrėjas.

LSMU kauno ligoninės nuotr.



■ *Charité* ligoninės architektūros fragmentas centriniam universiteto miestyje.

Paciento stebėseną per nuotolį

Buvo sudarytos sąlygos aplankyti skirtingus ligoninės padalinius, kuriuose telemedicina vystoma modeliais gydytojas–pacientas, gydytojas–gydytojas bei taikoma mokslinei veiklai. Pirmoji stotelė – medicinos centras, vykdamas pacientų sveikatos stebėjimą namuose. Širdies nepakankamumu sergantys pacientai, kurių sveikatos būklė nereikalauja gydymo stacionare, išleidžiami namo su specialiu prietaisų rinkiniu. Rinkinį sudaro kraujospūdžio matavimo aparatas, EKG aparatas, svarstyklės, planšetinis kompiuteris. Atrinkti pacientai rytais (arba pagal poreikį) matuoja savo sveikatos rodiklius, vertina savo sveikatos būklę planšetėje ir siunčia duomenis į ligoninės

systemą. Telemedicinos slaugytojai stebi ir vertina duomenis, bendrauja su pacientu telefonu, jei reikia, aptaria duomenis su gydytoju ir teikia pacientui rekomendacijas.

Techniškai įmanoma, o įstatymiškai?

Kaip pasakoja E. Bačiulis, techniniais sprendimais čia siekta paprastumo: kad sistema naudotis galėtų minimalias IT žinias turintys pacientai. Medicininiai prietaisai pritaikyti savarankiškam paprasto žmogaus naudojimui, o gauti duomenys nukreipiami tiesiai į ligoninės informacinę sistemą. Specialistas pastebi, kad perkelti šią patirtį į Lietuvą iš techninės pusės nebūtų sudėtinga. „Vienintelis klausimas, kaip „legalizuoti“ šias konsultacijas, kad būtų

galimybė jas įforminti kaip oficialias konsultacijas ir gauti VLK apmokėjimą, kuris Vokietijoje dengia ir prietaisų kaštus. Įrodymų dėl nuotolinės stebėsenos įtakos geresnei paciento prognozei ir ligos paūmėjimo prevencijai surinkta gana daug“, – pastebi prof. D. Žaliaduonytė.

Sveikatos duomenų analitika su DI

Lankantis *Charité* IT inovacijų centre dėmesys buvo skiriamas dirbtinio intelekto (DI) ir medicinos sąveikai. Skaitmeniniai sveikatos duomenys čia apdorojami taip, kad galėtų būti naudojami mokslinei veiklai. Anot E. Bačiulio, Lietuvoje mažstoma panašia kryptimi. „Mes LSMU Kauno ligoninėje esame pradėję pilotinį projektą, skirtą tokiai

duomenų transformacijai, kurį siekiame toliau vystyti bendradarbiaudami su LSMU duomenų analitikos centru“, – sako specialistas.

Tiesa, kolegos vokiečiai turi didelį privalumą, galėdami tiesiogiai bendrauti su *Microsoft* komandomis, kas leidžia dar efektyviau dirbti.

Gydytojas gydytojui

Kitas telemedicinos pavyzdys pademonstruotas Intensyviosios terapijos padalinyje. Čia anesteziologai, intensyviosios terapijos gydytojai teikia nuotolines konsultacijas savo kolegoms iš kitų fiziškai nutolusių medicinos įstaigų. Kolegos vokiečiai pasakojo, kad šis modelis ypač pasiteisino pandemijos metu, nes reikėjo konsultacijų ir rekomendacijų, kaip gydyti pacientus.

Be to, Vokietijoje, ypač nuo sostinės nutolusiuose miestuose, taip pat trūksta anesteziologų-reanimatologų ir dažnai po specializuotų mokymų ši funkcija pavedama kitos srities gydytojams (vidaus, kardiologams, chirurgams). Tad metodiška pagalba jiems neretai yra būtina.

Kokybiška vaizdo ir garso technika leidžia kiek įmanoma tiksliau perteikti duomenis. Galima pamatyti pacientą (nors ir per ekraną), sekti jo gyvybinius parametrus, komunkuoti čia ir dabar, ieškant geriausio sprendimo pacientui.

Tikimės, kad užsimezgusi pažintis ir įgyta patirtis įkvėps būsimiems moksliniams projektams ir ligoninės skaitmenizacijos procesų eigai.

LSMU Kauno ligoninės inf.

Pirmą kartą Kaune susirinko Retų ligų sveikatos politikos grupė

Artėjant Tarptautinei retų ligų dienai, 2025 m. vasario 14 d. Retų ligų sveikatos politikos grupė pirmą kartą susirinko Kaune.

Šią grupę sudaro deleguoti atstovai iš Sveikatos apsaugos ministerijos, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) ir Kauno klinikų, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto ir Santaros klinikų, Nacionalinio vėžio instituto, Vaikų retų ligų asociacijos, Lietuvos pacientų forumo, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Valstybinės ligonių kasos bei Lietuvos mokslų tarybos.

Posėdį pradėjo LR sveikatos apsaugos ministrė doc. dr. Marija Jakubauskienė, kuri pasveikino susirinkusiuosius ir pabrėžė retų ligų politikos svarbą bei būtinybę gerinti pacientų priežiūrą Lietuvoje. Vėliau veiklos ataskaitas ir ateities planus pristatė LSMU ligoninės Kauno klinikų Retų ir nedidelių ligų koordinacinio centro vadovė prof. Lina Jankauskaitė bei Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikų Retų ligų kompe-

tencijos centrų koordinatė doc. dr. Birutė Tumienė.

Lietuvos dalyvavimą ERDERA Europos projekte pristatė Lietuvos mokslų tarybos Tarptautinio bendradarbiavimo skyriaus patarėja dr. Živilė Ruželė, kuri akcentavo tarptautinio bendradarbiavimo svarbą retų ligų srityje, siekiant geresnės diagnostikos, gydymo ir duomenų analizės.

Posėdžiui pirmininkavusi sveikatos apsaugos viceministrė prof. dr. Jelena Čelutkienė, atsakinga už retų ligų politikos formavimą, pabrėžė, kad ši sritis Lietuvoje tapo vis didesniu prioritetu. Ji aktyviai domėjosi Kauno klinikų inovatyviais sprendimais retų ligų diagnostikos ir gydymo srityse.

Viceministrė taip pat patikino, kad Sveikatos apsaugos ministerija aktyviai sieks pagerinti Privalomojo sveikatos draudimo fondo (PSDF) lėšų paskirstymą, siekiant užtikrinti



■ LSMU ir Kauno klinikų atstovai (prof. Lina Jankauskaitė, prof. Rasa Ugenskienė, doc. Rūta Navardauskaitė) su SAM ministre doc. dr. Marija Jakubauskiene ir Retų ligų sveikatos politikos grupės posėdžio dalyviais.

efektyvesnį retomis ligomis sergančių pacientų konsultavimą, gydymą bei inovatyvių terapijų prieinamumą. Ji atkreipė dėmesį, jog būtina stiprinti ankstyvosios diagnostikos ir gydymo programas.

Viceministrė akcentavo, kad retų ligų politika neturėtų apsir-

boti tik itin retų ligų (sergamumas 1:200 000) gydymu, bet taip pat turi apimti ir dažniau pasitaikančias retas ligas (sergamumas 1:2000). Ji pabrėžė, kad būtina ne tik užtikrinti kokybišką medicininę priežiūrą, bet ir gerinti pacientų integraciją į visuomenę, didinti jų socialinę

ir psichologinę paramą bei skatinti pacientų organizacijų įtraukimą į sveikatos politikos formavimą.

Šis posėdis tapo svarbiu žingsniu formuojant ilgalaikę, pacientų poreikius atliepiančią retų ligų politiką Lietuvoje.

Kauno klinikų inf.

Retomis ligomis sergantiems pacientams – naujos lėtinio skausmo gydymo galimybės

Kauno klinikose pradėtas taikyti modernus skausmo valdymo metodas – perkutaninė elektroneurostimuliacija (PENS), padedanti sumažinti lėtinį, pažeistos nervų sistemos sukeltą skausmą.

„Retomis ligomis sergantys pacientai dažnai gyvena nuolatiniame skausme, susiduria su diskomfortu, kuris trukdo kasdienei veiklai, miegui, blogina gyvenimo kokybę. Šiems pacientams įprastos skausmo malšinimo priemonės ne visada padeda, todėl nuolat ieškome naujų gydymo būdų. Būtent PENS skausmo valdymo metodas yra skirtas tiems pacientams, kuriems visi kiti įprasti metodai nepadeda“, – sako prof. Andrius Macas, Kauno klinikų Anesteziologijos klinikos vadovas.

Naujoji procedūra nereikalauja sudėtingos operacijos, yra minimaliai invazyvi, skirtingai nei stiprūs vaistai, nesukelia priklausomybės ar mieguistumo. „Ploni elektrodai įvedami į odą šalia pažeisto nervo, o per juos siunčiami elektriniai impulsai, kurie slopina skausmo signalus smegenyse ir nervuose, skatina natūralių skausmą malšinančių medžiagų (endorfinų) išsiskyrimą, ma-

žina uždegimą, gerina kraujotaką ir audinių gijimą“, – apie procedūrą pasakoja Liuda Brogienė, Kauno klinikų Anesteziologijos klinikos Skausmo gydymo poskyrio vadovė.

Šiuo metu PENS metodas yra taikomas tik retomis ligomis sergantiems pacientams gydyti, tačiau juo galima gydyti ir kitas įvairias būkles: kirkšnies srities pooperacinius skausmus, trišakio nervo sukeltus galvos ar kitų nervų pažeidimo skausmus. „Tikimės, kad ateityje šiuo pažangiu metodu bus gydomi ir kiti lėtinis skausmus patiriantys pacientai. Šis metodas gali būti pasitelkiamas, kai nepadeda ar negalimas medikamentinis ar kitas invazinis gydymas, dažniausiai tai yra aktyviai nuo onkologinių ligų besigydanys pacientai“, – teigia L. Brogienė.

Kauno klinikose ši procedūra pradėta taikyti šių metų sausį. Per pirmąjį mėnesį PENS metodu buvo gydyti šeši pacientai. „Pirmieji penki pacientai, praėjus savaitei po gy-



■ Kauno klinikų Anesteziologijos klinikos vadovas prof. Andrius Macas.

dymo, skausmų nejaučia, džiaugiasi pagerėjusia savijauta, nebereikia kentėti varginančių skausmų“, – sako gydytoja anesteziologė reanimatologė.

„Šis gydymas kompensuojamas pacientams, sergantiems labai retomis ligomis, kenčiantiems lėtinį, įprastam gydymui nepasiduodantį skausmą. Sprendimą taikyti PENS terapiją priima gydytojų



■ Kauno klinikų Anesteziologijos klinikos Skausmo gydymo poskyrio vadovė Liuda Brogienė.

konsiliumas“, – sako prof. A. Macas. Tikimasi, kad ateityje šis skausmo gydymo metodas bus įtrauktas į kompensuojamų gydymo metodų sąrašą ir daugiau žmonių galės juo pasinaudoti.

Per metus PENS metodu planuojama gydyti per 30 pacientų. Anot profesorius, jei ligonių kasos šį gydymą apmokėtų, per metus pacientų skaičius galėtų išaugti iki 100.

Kauno klinikų Skausmo gydymo poskyryje per metus konsultuojami apie 6 tūkst. pacientų iš visos Lietuvos. Dažniausiai jie kreipiasi dėl skausmo, sukkelto stuburo ir sąnarių patologijos. Taip pat atvyksta pacientai, sergantys lėtinėmis ligomis, po chirurginių intervencijų, traumų bei sergantys onkologinėmis ligomis.

Kauno klinikų inf.

Gerbiamieji skaitytojai, informaciją, kurią pageidaujate paskelbti artimiausiame savaitraštyje „Ave vita“, reikėtų atsiųsti avevita@lsmuni.lt iki penktadienio 17 val. (jeigu penktadienis yra poilsio diena, lauktume iki ketvirtadienio 17 val.). Vėliau gautos medžiagos bus publikuojamos kitos savaitės numeryje.


ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSAŲ EITI ŠIAS PAREIGAS:

■ **Bendrosios praktikos slaugytojo** 1,5 et. (3 x 0,5 et.) Nefrologijos klinikoje bendrajame personale, Detoksikacijos skyriuje (darbo užmokestis nuo 929,77 Eur už 0,5 et. darbo krūvį arba 1062,60 Eur už 0,5 et. darbo krūvį (su aukštuoju universitetiniu išsilavinimu), neatskaičius mokesčių).

■ **Bendrosios praktikos slaugytojo** 0,525 et. (1 x 0,525 et.) Nefrologijos klinikoje bendrajame personale, Nefrologijos skyriuje (darbo užmokestis nuo 1018,71 Eur už 0,525 et. darbo krūvį arba 1164,24 Eur už 0,525 et. darbo krūvį (su aukštuoju universitetiniu išsilavinimu), neatskaičius mokesčių).

■ **Bendrosios praktikos slaugytojo** 0,75 et. (1 x 0,75 et.) Pulmonologijos klinikoje, Pulmonologijos skyriuje (darbo užmokestis 1395,00 Eur už 0,75 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentes: Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slaugytojo profesinė kvalifikacija, Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka išduota ir galiojanti bendrosios praktikos slaugytojo licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas pateikti Kauno klinikų Žmogėškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki **2025-03-03**. Išsami informacija teikiama tel. 0 37 703480, Eivenių g. 2, Kaunas.

■ **Kineziterapeuto** 0,75 et. (1 x 0,75 et.) Šeimos medicinos klinikoje (darbo užmokestis nuo 1386,00 Eur už 0,75 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentes: Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka baigtos reabilitacijos studijų krypties sveikatos mokslų universitetinio bakalauro laipsnis, įgyta profesinė kvalifikacija ir galiojanti atitinkama licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas, teisėto darbo su vaikais QR kodą pateikti Kauno klinikų Žmogėškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki **2025-03-03**. Išsami informacija teikiama tel. 0 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

■ **Administratoriaus** 0,15 et. (1 x 0,15 et.) Šeimos medicinos klinikoje (darbo užmokestis nuo 226,88 Eur už 0,15 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentes: Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka įgytas ne žemesnis kaip aukštasis universitetinis išsilavinimas, turėti asmens sveikatos priežiūros praktikos kvalifikaciją, raštvedybos žinios, mokėti dirbti kompiuteriu ir šiuolaikinėmis biuro technikos priemonėmis.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas, veiklos planą pateikti Kauno klinikų Žmogėškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki **2025-03-03**. Išsami informacija teikiama tel. 0 37 703480, Eivenių g. 2, Kaunas.

■ **Gdytojo psichiatro** 0,25 et. (1 x 0,25 et.) Šeimos medicinos klinikoje (darbo užmokestis nuo 884,27 Eur už 0,25 et., neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentes: Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka baigtos aukštosios universitetinės studijos, galiojanti gydytojo psichiatro licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas, teisėto darbo su vaikais QR kodą pateikti Kauno klinikų Žmogėškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki **2025-03-03**. Išsami informacija teikiama tel. 0 37 703480, Eivenių g. 2, Kaunas.

■ **Direktoriaus valdymui ir plėtrai pavaduotojo** 0,75 et. (1 x 0,75 Eur) Administracijoje (darbo užmokestis 3437,42 Eur už 0,75 et., neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentes: pretendentai turi atitikti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. gegužės 10 d. įsakymo Nr. V-574 „Dėl Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos valstybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų vadovų konkursų organizavimo nuostatų ir Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos valstybės ir savivaldybių biudžetinių ir viešųjų įstaigų, jų padalinių ir filialų vadovams keliamų kvalifikacinių reikalavimų patvirtinimo“ nurodytus kvalifikacinius reikalavimus.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas, viešųjų ir privačių interesų deklaraciją, veiklos planą pateikti Kauno klinikų Žmogėškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki **2025-03-03**. Išsami informacija teikiama tel. 0 37 703480, Eivenių g. 2, Kaunas.

Generalinis direktorius prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius

2025 KOVO 15

Seminaras „Ne tik komandų mokytojas: kas iš tiesų kuria ryšį su šunimi?“

Skaudžią netekties ir liūdesio valandą dėl mylimos Mamytės mirties nuoširdžiai užjaučiame Nefrologijos klinikos vadovę prof. Ingą Arūnę Bumblytę.
Nefrologijos klinikos kolektyvas

Skaudžią netekties valandą, mirus brangiai Mamai, nuoširdžiai užjaučiame Nefrologijos klinikos vadovę profesore Ingą Arūnę Bumblytę.
Vidaus ligų departamento bendradarbiai

Skaudžią netekties ir liūdesio valandą dėl mylimos mamos mirties nuoširdžiai užjaučiame LSMU Nefrologijos klinikos vadovę profesore Ingą Arūnę Bumblytę.
Urologijos klinikos kolektyvas

Nuoširdžiai užjaučiame LSMUL Kauno klinikų Sporto medicinos klinikos bendrosios praktikos slaugytoją Kristiną Navickienę ir jos artimuosius, mirus mylimam Tėveliui.
Telydi Jus paguoda ir dvasios stiprybę šią sunkią netekties valandą.
LSMU Sporto medicinos klinikos kolektyvas

DISERTACIJOS GYNIMAS

Balandžio 7 d. 13 val. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Kauno ligoninės Didžiojoje auditorijoje (Josvainių g. 2, LT-47144 Kaunas) viešame Slaugos mokslo krypties tarybos posėdyje bus ginama **Margaritos Rugaitienės** daktaro disertacija „**Vyresnių pacientų, sergančių orofaringine disfagija, rijimo funkcijos ir gyvenimo kokybės pokytis taikant modifikuotą dietą, rijimo raumenis stiprinančius pratimus ir elektrinę rijimo raumenų stimuliaciją**“ (medicinos ir sveikatos mokslai, slauga – M 005).

Mokslinė vadovė – prof. dr. Gytė Damulevičienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, slauga – M 005).

Konsultantė – prof. dr. Ingrida Ulozienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Slaugos mokslo krypties taryba:

Pirmininkas – prof. dr. Raimondas Kubilius (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, slauga – M 005).

Nariai:

prof. dr. Jūratė Macijauskienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, slauga – M 005);
doc. dr. Lina Spirgienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, slauga – M 005);
prof. dr. Jolanta Dadonienė (Vilniaus universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
doc. dr. Gintas Petras Krisciunas (Bostono universitetas (Jungtinės Amerikos Valstijos), medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų universiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete <https://ismu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/>.

Mokslų centras

KAUNO KLINIŲ KRAUJO CENTRAS

JŪSŲ PADOVANOTAS KRAUJAS GALI SUGRAŽINTI SVEIKATĄ AR NET IŠGELBĖTI GYVYBĘ

TAPK KRAUJO DONORU

KAUNO KLINIŲ KRAUJO CENTRAS +370 37 326500
Eivenių g. 2, kraujo.centras@kaunoklinikos.lt
Kaunas Kauno klinikų Kraujo centras